CAP. XXXI. — *Tu autem vade, et annuntia regnum Dei (Luc. ix, 60).*

(In exposit. B. Job, lib. xix, num. 42.) Sciendum est, quia aliquando in actionibus nostris minora bona pretermittenda sunt pro utilitate majorum. Nam quis ignoret boni operis esse mortuum sepelire? Et tamen cuidam qui ad sepieliendum patrem dimitti se poposcerat a Domino dictum est: *Sine ut mortui sepieliant mortuos suos: tu autem vade, et annuntia regnum Dei.* Postponendum namque erat obsequium hujus ministerii officio prædicationis, quia illo carne mortuos in terram conderet, isto autem anima mortuos ad vitam resuscitaret.

CAP. XXXII. — *Nemo mittens manum ad aratrum, etc. (Luc. ix, 62).*

(Homil. 3, in Ezech., n. 16 et 17, 14, 3 et 4.) Electi Dei sic a terrenis actibus ad spiritualia pertransiunt, ut ad ea quæ reliquerunt ulterius nulla-

A tenus reflectantur. Quo contra de reprobis dicitur: *Quia corde reversi sunt in Ægyptum. Et per semetipsam Veritas dicit: Nemo mittens manum ad aratrum et aspiciens retro, aptus est regno Dei. Manum quippe in aratrum mittere est quasi per quemdam compunctionis vomerem ad proterendos fructus terram sui cordis aperire; sed retro post aratrum aspicit qui post exordia boni operis ad mala revertitur quo reliquit. Quod electis Dei minime contigit, quia ad ea quæ reliquerunt nullo jam appetitu respiciunt, et in æternis quæ appetunt suæ mentis contemplatione semper intendunt. Unde et magnus ille prædictor dicebat, qui usque ad eccl. tertii secreta penetraverat: *Unum vero quæ quidem retro sunt oblitus, in ea quæ sunt ante, extendens me, sequor ad palmam supernæ vocationis (Philip. iii, 13, 14).* Ante nos enim æterna sunt, post nos temporalia, quia et illa pergentes invenimus, et ista recedentes quasi post dorsum relinquimus. Paulus igitur, in anteriora extensus, eorum quæ retro sunt oblitus fuerat, quia temporalia despiciens, sola quæ sunt æterna requirebat.*

B CAP. XXXIII. — *Et nisit illos binos ante faciem suam (Luc. x, 4).*

(In exposit. B. Job, lib. xxxv, num. 41.) Cum prædicatores ad annuntiandum Dominus mitteret, bonus misisse testatur Evangelium, cum dicit: *Designavit Dominus Jesus septuaginta duos discipulos: et misit illos binos ante faciem suam, in omnem civitatem et locum quo erat ipse venturus. Ideo autem bini missi esse describuntur, ut quia vel duo sunt præcepta charitatis, vel quia societas haberi minus quam inter duos non potest, sancti prædicatores ex ipsa qualitate suæ missionis cognoscerent quantum concordiam societatis amarent.*

C CAP. XXXIV. — *Videbam Satanam velut fulgur de celo cadentem (Luc. x, 18).*

(In exposit. B. Job, lib. xxiii, num. 13.) Quatuor sunt species quibus omnis tumor arrogantium demonstratur: cum bonum aut a semetipsis habere se testimant, aut sibi desuper datum credunt, et pro suis hoc se meritis accepisse putant, aut certe cum se jactant habere quod non habent, aut despctis ceteris, videri singulariter appetunt habere quod habent. A semetipso enim bonum se habere jactabat, cui per Apostolum dicitur: *Quid autem habes, quod non accepisti? si autem accepisti, quid gloriaris quasi non accepisti (I Cor. iv, 7)?* Rursum ne dari nobis bonum gratis pro nostris precedentibus meritis crederemus, idem apostolus admonet, dicens: *Gratia estis salvati per fidem, et hoc non ex vobis, sed Dei donum est, non ex operibus, ut ne quis gloriatur (Ephes. ii, 8).* Qui etiam de semetipso ait: *Qui prius fui blasphemus, et persecutor, et contumeliosus, sed misericordiam consecutus sum (I Tim. i, 13).* Quibus verbis aperte declarat quod gratia non pro meritis tribuatur, dum ex scipso docuit, et quid de malitia meruit, et quid de benevolentia accepit. Rursum nonnulli jactant se habere quod non habent, sicut angelo Ecclesiæ Laodiceæ dicitur: *Quia dicis quod dives sum et locupletatus, et nullius egeo: et nescis quia tu es miser, et miserabilis, et pauper, et cæcus, et nudus (Apoc. iii, 17).* Rursum nonnulli, despctis ceteris, videri appetunt singulariter bonum habere quod habent. Unde et Pharisæus idcirco de templo absque justificatione descendit, quia bonorum operum merita sibi quasi singulariter tribuens, oranti Publicano se prætulit. Sancti quoque apostoli ab hoc elationis virtute revocantur, qui de predicatione redeuntes, cum elati dicenter: *Domine, in nomine tuo etiam daemonia nobis subjecta sunt (Luc. x, 17): ne de hac miraculorum singularitate gauderent illico eis respondit Dominus, dicens: Videbam Satanam velut fulgur de celo cadentem (Isa. xiv, 13).* Ipse quippe singulariter elatus dixerat: *Super astra cœli exaltabo solium meum: sedebo in monte testamenti, in lateribus Aquilonis, simili ero Altissimo.* Et mire Dominus ut in discipulorum cordi-

D

bus elationem preméret, mox judicium ruinæ rotæ, lit quod ipse magister elationis accepit: ut in auctore superbæ discerent quid de elationis initio formidarent.

CAP. XXXV. — *Gaudete et exultate, quia nomina vestra scripta sunt in celis* (*Luc. x., 20.*)

(*Lib. II, in Ezech., hom. 7, n. 17; in expos. B. Job, lib. XXIII, n. 13.*) A privato gaudio Veritas ad commune discipulos revocat, cum eos de prædicatione redeentes, et de subjectione dæmonum letantes, admonet, dicens: *Nolite gaudere super hoc, sed potius gaudete et exultate quia nomina vestra sunt scripta in celo.* Non enim omnes electi dæmonia ejiciunt, sed tanDEM electorum omnium nomina celo tenentur ascripta. Admonentur ergo discipuli privatam letitiam deponere, dc communii autem et perpetua felicitate gaudere. In hac itaque arrogantiae quarta specie crebro humanus animus labitur, ut id quoq; habet habere se singulariter gloriatur. In qua tamen diabolice similitudini vicinius appropinquit, quia quisquis bonus se habere singulariter gaudet, quisquis videri sublimior ceteris querit, illum videlicet imitatur qui despecto bono societatis angelorum, sedem suam ad Aquilonem ponens, et Altissimi similitudinem superbe appetens, per iniquum desiderium quasi ad quoddam culmen conatus est singularitatis erumper.

CAP. XXXVI. — *Et appropians alligavit vulnera ejus, infundens vinum et oleum* (*Luc. x., 34.*)

(In exposit. B. Job, lib. XX, num. 14.) Disciplina vel misericordia multum in pastoribus destituitur, si una sine altera teneatur. Sed circa subditos suos ihesus rectoribus debet, et juste consulens misericordia, et pie corrigenς disciplina. Hinc est quod semi-vivi illius vulneribus, qui a Samaritano in stabulum ductus est, et vinum adhibetur et oleum: ut per vinum mordet vulnera, per oleum soveantur; quatenus unusquisque qui sanandi vulneribus præstet in vino morsum distinctionis adhibeat, in oleo mollitiem pietatis, ut per vinum mundentur putrida, per oleum soveantur sananda. Miscenda est ergo lenitas cum severitate, facendum quoddam temperamentum ex utroque, ut neque multa asperitate subdit exulcerentur, neque nimis benignitate solvantur.

CAP. XXXVII. — *Intravit Jesus in quoddam caselum, et mulier quædam, Martha nomine, exceptit illum in domum suam: et huic erat soror nomine Maria* (*Luc. x., 38.*)

(Mixtim ex lib. VI, in expos. B. Job, num. 57 et 61, et hom. 3, in Ezech., n. 9, ac præsertim lib. II in Ezech., hom. 2, n. 8.) Due sunt sanctorum vitae, activa scilicet et contemplativa. Activa vita est panem esurienti tribuere, verbo sapientie nescientem docere, errantem corrigerem, ad humilitatem viam superbiem proximum revocare, insurmantis curam gerere, quæ singulis quibusque expediant dispensare, et commissa nobis qualiter subsistere valeant providere. Contemplativa vero vita est charitatem quidem Dei et proximi tota mente retinere, sed ab exteriori actione quiescere, soli desiderio Conditoris inhuc, ut nil jani agere libeat, sed catenatis curis omnibus, ad videndum sui Creatoris faciem animus inardescat; ita ut jam noverit carnis corruptibilis pondus cum morore portare, totisque desideriis appetere illis hymnidicis angelorum choris interesse, civibus alinisceri coelestibus, de æterna in conspectu Dei incorruptione gaudere; sed activa prior est tempore quam contemplativa, quia ex opere bono tenditur ad contemplationem. Contemplativa autem major est merito quam activa, quia hæc in usu praesentis operis laborat, illa vero sapore intimo ventram jam requiem degustat. Quod enim contemplativa minor quidem tempore, sed merito major sit quæ activa, sacris Evangelii verbis ostenditur, in quo duæ mulieres, Martha scilicet et Maria, diversa

A egisse referuntur. *Martha quippe circa frequens ministerium satagebat: Maria vero sedens ad pedes Domini, ejus verba audiebat.* Quid enim per Martham exterioribus obsequiis occupatam nisi activa vita signatur? et quid per Mariam, que verba Domini residens audiebat, nisi contemplativa exprimitur? Una quippe earum erat intenta operi, altera contemplationi: una serviebat activa vita per exterius ministerium, altera contemplativa per suspensionem cordis in verbum. Et quamvis activa sit bona, melior tamen est contemplativa, quia ista cum mortali vita deficit, illa vero in immortali vita plenis excrescit. Unde cum contra Marie sue sororis olim Martha quereretur, quod se negligeret adjuvare, audivit a Domino respondente: *Martha, Martha, sollicita es, et turbaris erga plurima: porro unum est necessarium. Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea.* Ecce pars et cura Marthæ non reprehenditur, sed Maria pars etiam laudatur; neque bonam partem elegisse Mariam dicit, sed optimam: ut etiam pars Marthæ judicaretur bona, quia magna sunt activæ vita merita, sed contemplativa potiora. Quare pars Marie sit optima subinfertur cum dicit: *quæ non auferetur ab ea.* Activæ enim vita opera cum corpore transeunt: Contemplativa autem gaudia melius ex fine convalescent. Quis enim in æterna patria panem porrigit esurienti ubi nemo esurit? Quis mortuum sepeliat ubi nemo moritur? Activa igitur vita cum corpore delicit, et cum præsentí sæculo auferitur, contemplativa vero nec deficit nec anteretur. Illic enim incipit, sed subtracta præsentis sæculi loco, in coelesti patria perficitur. Amoris quippe ignis, qui hic ardore inchoat, cum ipsum quem amat videat, in amore ipsius amplius ignescit. Scendum est enim quod activa vita perfecte teneri potest, et etiam opere perficiens, sed in hac vita positi contemplations intime sola initia degustamus: de ea etiam cum contendimus, vix parum aliiquid attingere valamus. Quantolibet enim amore animus ardeat, quantumlibet virtute cogitationis in Deum tendat, non jam quod amat perfecte videt, sed adhuc inchoat videre quod amet; quia sicut fortissimus predicator dicit: *Videmus nunc per speculum in ænigmate, nunc autem facie ad faciem: et nunc cognosco ex parte, tunc autem cognoscam sicut et cognitus sum* (*I Cor. XIII, 12.*)

CAP. XXXVIII. — *Cum immundus spiritus exierit ab homine, ambulat per loca inaquosa querens requiem, et non invenit, etc.* (*Luc. xi., 24.*)

(In exposit. B. Job, lib. XXXIII, num. 8.) Mentes sæcularium temporali glorie deditæ, dum ad appetitum exterioris glorie defluunt, dum excedere exteros honorum altitudine ambiunt, locum antiquo hosti ubi apud se requiescere debeat tribuunt. Unde et in Evangelio Veritas dicit quod spiritus exiens in locis aridis et in aquosis requiem non invenit; quia dominum quam reliquerat vacuam scopisque mundatam reperit, hanc multiplicior intravit. Quia enī fluxa à terra quæ infundunt, loca arentia et inaquosa sunt corda justorum, quæ per disciplas fortitudinem ab omni carnalitate concupiscentie humore siccantur. Loca autem humentia sunt terrenorum hominum mentes, quas humore carnalis concupiscentie quia replet fluidas facit; loca quoque humentia sunt opera voluptuosa. Pessum quippe in arida terra non habitur, fixus vero in lubrica vix tenetur. In locis igitur humentibus iter vita presentis faciunt qui in hac ad institutam recti stare non possunt. In his itaque locis humentibus, id est in reproborum hominum operatione lubrica, requiem inveniunt hostis antiquos.

CAP. XXXIX. — *Tunc assumit septem alios spiritus nequiores se, et ingressi habitant ibi* (*Luc. xi., 25.*)

(In exposit. B. Job, lib. V, num. 20.) Plurimique vitiorum contritionem in nobis agere per flagella Dominus inchoat, sed cum mens ex ipso profectos exordio extollit, cumque se quasi jam de virtutibus

erigit, carenti contra se adversarij editum pandit, A qui, cordis intima penetrans, omne quod in ea de studio bona inchoationis invenerit, constringit; tanquam se vehementius in ejus destructione exhibet, quanto et gravius, quia vel ad modicum fuerat proiecitus, dolat. Unde et iusta Evangelio, voce Veritatis, ad neglectam domum conscientie spiritus iniundus, qui solus exiit, cum spiritibus septem regit.

CAP. XI. — Nemo lucernam ponit sub medio, sed super candelabrum (Luc. xi, 33).

(In exposit. B. Job, lib. xxx, num. 77.) Omnes electi Dei gratiam prædicationis habent pro magno, corporum autem utilitatem pro minimo. Hinc Dominus ait in Evangelio: Nemo accedit lucernam, et ponit eam sub medio, sed super candelabrum. In modo namque commodum temporale, in lucerna vero lux prædicationis accipitur. Lucernam ergo ponere sub medio est propter temporale commodum gratiam prædicationis suscendere, quod nemo utique electorum facit. Et bene illic subditur: Sed super candelabrum. In candelabro enim status corporis designatur, cui lucerna superponitur dum eidem corpori cura prædicationis antefertur.

CAP. XI. — Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus simplex fuerit, etc. (Luc. xi, 34).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 50.) Curandum sollicito est, cuia a nobis quidlibet agitur, ne fiat pravum quod in opere sequitur, si non ex recta cogitationis intentione generatur. Unde bene in Evangelio dicit Dominus: Lucerna corporis tui est oculus tuus. Si oculus tuus fuerit simplex, totum corpus tuum lucidum erit: si oculus tuus complexus fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit. Quid enim per qualem exprimitur, nisi opus suum præveniens cordis intentione, qua, priusquam in actione se exercitat, hoc jam quod appetit contemplatur? Et quid appellatio corporis designatur nisi unaquaque actio, qua intentionem suam quasi oculum intuentem sequitur? Lucifer itaque corporis est oculus, quia per hanc intentionem radium merita illustrantur actionis. Et si oculus tuus simplex fuerit, totum corpus tuum lucidum erit; quia si recte intendimus per simplicitatem cogitationis, bonum opus efficitur, etiam si minus bonum esse videatur: et cum intentione bona quid agitur, ejus intentionis actio apud Deum minime fuscatur. Et si oculus tuus nequam fuerit, totum corpus tuum tenebrosum erit; quia cum perversa intentione quid vel rectum agitur, eti splendore coram hominibus cernitur, apud examen interni judicis obscuratur. Unde et recte subiungitur: Vide ergo ne lumen, quod in te est, tenebrae sint. Si lumen quod in te est, tenebrae sunt, ipsæ tenebrae quanta erunt (Math. vi, 23)? Quia si hoc quod bene nos agere credimus ex mala intentione fuscamus, quanta ipsa mala sunt quae mala esse etiam cum agimus non ignoramus? Et si ibi nihil cernimus ubi quasi discretionis lumen tenemos, quia excitate in illa offendimus quae sine discretione perpetramus? Vigilanti itaque sura per cuncta opera intentio nostra nobis est pensanda.

CAP. XLII. — Decimatis mentham, et anethum, et cynamum: et relinquitis quæ graviora sunt legis (Luc. xi, 42).

(Regul. pastor. part. iii, c. 53.) Illi qui se a pa- vix peccatis custodiunt, et aliquando in gravibus demerguntur, debent considerare quod cum majora mala perpetrant coram Deo, aperte iniquitatis sint, et cum parva bona custodiunt coram hominibus, simulatae sanctitatis sint. In illis iniqua faciunt et per ista se hominibus quia sunt iniqui legunt. Hinc est quod Phariseis dicuntur: Liquantes culicem, camenum autem glutientes (Math. xiiii, 24). Ac si aperte diceretur: Minima mala discernitis, majora devoratis. Hinc est quod rursus ore Veritatis increpantur, cum audiunt: Decimatis mentham, anethum, et cynamum; et relinquitis quæ graviora sunt legis, iudicium ei misse-

ricordiam et fidem. Neque enim negligenter audiendum est quod cum decimari minima diceret, extrema quidem de oleribus maluit, sed tamen bene olentia memorari; ut profecto ostenderet quia simulators cum parva custodiunt, odorem de se extenderet sanctæ opinione querunt, et quamvis impio maxima præsermittunt, ea tamen inimina observant quæ humano iudicio longe lateque redoleant.

CAP. XLIII. — Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? etc. (Luc. xii, 17).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 26.) Omnis avarus prius aubelat per avaritiam concupisca congregare, et postquam quasi in quadam ventre avaritice multa congesserit, satiatus arctatur; quia dum anxius est qualiter acquisita custodiat, ipsa cum sua satietas angustat. Divitis enim cujusdam uberes fructus ager attulerat, sed quia ubi eod tantos repoteret non habebat, dixit: Quid faciam, quia non habeo quo congregem fructus meos? Et dixit: Hoc faciam: destruam horrea mea, et majora adfiscabo. Qui igitur ex abundantia coangustatus dicebat: Quid faciam? quasi multo cibo pressus extuabat. Pensemus quot votis appetiti ut uberes fructus ager illius afficeret. Ecce autem vota completa sunt, quia fructus uberes ager attulit; sed quoniam ad recondendum loca non sufficiunt, multiplicatus dives quid faciat ignorat. O angustia ex satietate nata! de ubertate agri angustatur animus avari. Dicens namque: quid faciam? profecto indicat quia votorum suorum affectibus pressus, sub quadam rerum fasce laborabat. Mentre igitur avari divitis, quæ prius ex abundantia requieuerunt quiescerat, post ad custodiam sollicitudo gravius fatigat.

CAP. XLIV. — Anima, habes bona multa (Luc. xii, 19).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 19; lib. xxviii, num. 4.) Sepe videmus quosdam divites qui et opes et gloriam habere sine culpa potuissent, si huc habere cum humilitate voluerint; sed extolluntur rebus, inflantur horribus, dedianter castros, omnemque vite sue fiduciam in ipsa abundantia rerum ponunt. Unde et quidam dives dicebat: Anima, habes multa bona reposita in annos plurimos; requiesce, comedere, bibere, epulare. Ecce hic in rebus dubiis spem fixerat, et in rebus labentibus spei sua fiduciam posuerat et solidaverat. De Creatore autem desperasse fuerat spem in creatura posuisse. Stante enim Deo in perpetuum, omnia transeunt. Quid ergo nisi ab stante fugere est transeuntibus rebus inhæretur? Quisquis igitur defluere devitat, superest ut quod deinceps fugiat, ne per hoc quod amat in hoc cogatur venire quod vital. Qui enim rebus labentibus inhæretur, illo videlicet trahitur quo tendit quod tenet. Prius itaque curandum est ne quisque temporalia diligit, ac deinde ne in eisdem temporalibus, quæ non ad delectationem sibi sed ad usum retinet, fiduciam ponat, quoniam conjunctus decurrentibus statum suum mox animus perdit; nam vita præsentis fluctus trahit quem levat.

CAP. XLV. — Smite, hac nocte animam tuam repellunt a te (Luc. xii, 20).

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 3.) Quamlibet sero de hac vita tollantur iniqui, subito et repente tolluntur, quia hec suum cogitando prævidere ne- sciunt. Subitum enim est quod ante cogitari non potuit. Subito dives ille stultus raptus est, qui horrea quæ preparabat deseruit, et inferni locum quem non prævidebat, inventus. Eadem enim nocte sublatus est qui in rerum sibi abundantia multa tempora fuerat prestolatus, ut scilicet qui in longum sibi subsidia colligendo prospiceret subsequenter diem vel unum minime yideret. Ad aliud exercebat animam per cogitationem, sed ad aliud emisit per sententiam; aliud dum viveret contemplatus est, aliud dum moreretur expertus; reliquit enim diu tractata temporalia, et inopinata inventus aeterna. Unde ei proprius haec ignorantiam exaltat bene per divinam

sententiam increpando dicitur : *Stulte, hac nocte animam tuam reperiunt a te.* In nocte quippe ablata est quæ in obscuritate cordis est amissa. In nocte ablata est quæ considerationis lucem habere noluit, ut quod poterat pati prævideret. Unde bene discipulis futura cogitantibus Paulus apostolus dicit : *Vos autem, fratres, non estis in tenebris; ut vos dies illa tanquam sur comprehendat* (*I Thess. v., 4*) Dies enim exitus tanquam sur in nocte comprehendit, quando stultorum animas futura non prævidentes ejicit.

CAP. XLVI. — *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris* (*Luc. xii., 35*).

(In exposit. B. Job, lib. xxviii, num. 12.) Sanctis predicatoribus a Domino dicitur : *Sint lumbi vestri præcincti, et lucernæ ardentes in manibus vestris.* Lumbos præcingere est in opere luxuriam refrenare, delectatio namque carnis est in lumbis. Per lumbos itaque luxuria, per lucernas autem bonorum operum claritas designatur. Jubentur ergo sancti predicatores lumbos accingere, et lucernas tenere. Ac si aperte audiant : *Prius in vobis metipsis luxuriam restringite, et tunc de vobis aliis bonorum operum exempla monstrate.*

CAP. XLVII. — *Quod si dixerit servus ille in corde suo : Moram facit Dominus meus, etc.* (*Luc. xii., 45*).

(Reg. pastor. part. ii, cap. 6.) Debent studere sine intermissione qui presunt, ut eorum potentia quanto magna exterius cernitur, tanto apud eos interius deprimatur, ne eorum animus ad elationem potestatis suæ delectatione rapiatur. Hinc Petrus ait : *Non dominantes in cleris, sed forma facti gregis* (*I Petr. v., 3*). Hinc per semetipsam Veritas ad altiora vos virtutum merita provocans, dicit : *Quicunque voluerit inter ros major fieri, sit rester minister: et qui voluerit inter ros primus esse, erit uester servus; sicut filius hominis non renit ministrari, sed ministrare* (*Matth. xx., 26*). Hinc est quod servum ex suspecto regimine elatum que post supplicia maneant indicat, dicens : *Quod si dixerit malus ille servus in corde suo : Moram facit Dominus meus venire, et cuperit percutere consertos suos, manducet autem et bibat cum ebris: veniet Dominus serui illius in die qua non sperat, et hora qua ignorat, et dividet eum, partemque ejus ponet cum hypocritis.* Inter hypocritas enim iure deputatur qui ex simulatione discipline ministerium regiminis vertit in usum dominationis.

CAP. XLVIII. — *Servus qui cognovit voluntatem domini sui, et non fecit secundum eam, vapulabit, etc.* (*Luc. xii., 47*).

(In exposit. B. Job, lib. xv, num. 51.) Sunt non nulli qui ex eo quod Veritas dicit : *Servus qui non cognovit voluntatem domini sui, et fecit digna plagis, vapulabit paucis: et servus sciens voluntatem domini sui, et non faciens iuxta eam, vapulabit multis, voluit scire quod faciant, et quasi minus se vapulaturos existimant, si quod operari debuerunt nesciant.* Sed aliud est nescisse, aliud scire nonnuisse. Nescit namque qui apprehendere vult, et non valet. Qui autem ut nesciat aurem a voce Veritatis avertit, iste non sciens sed contemptor dicitur.

CAP. XLIX. — *Cui multum datum est, multum queretur ab eo* (*Luc. xii., 48*).

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 4.) Quoniam ab internis atque invisibilibus oculos clausimus, et visibilibus pascimus, plerumque hominem non ex eo quod ipse est, sed ex his quæ circa ipsum sunt venerantur. Cumque non intuemur quid ipse sit, sed quid possit, in acceptione personarum non ex personis sed ex rebus adjacentibus ducimus. Sicutque sit ut is quoque apud nos intus in despiciencia veniat qui foris honoratur, quia dum pro his quæ circa illum sunt honorabilis habetur, rebus suis in examine nostro postponitur. Sed omnipotens

A tens Deus vitam hominum ex sola qualitate interrogat meritorum, et si ipse inde plus punit unde hic majora ad ministerium contulit. Veritate attestante, quæ ait : *Cui multum datum est, multum queretur ab eo.*

CAP. L. — *Ignem veni mittere in terram* (*Luc. xii., 49*).

(Homil. 2, in Ezech., n. 12.) Ignis nomine, cum per significationem dicitur, aliquando Spiritus sanctus, aliquando vero mentis malitia designatur. Per ignem Spiritus sanctus solet figurari, de quo in Evangelio Dominus dicit : *Ignem veni mittere in terram, et quid recte nisi ut accendatur?* Ignis quippe in terram mittitur, cum per ardorem sancti Spiritus afflata terrena mens a carnalibus suis desideris concrematur. Cum enim carnalis mens sanctum Spiritum accipit, annore spirituali succensa, malum plangit quod fecit. Et terra ardet, quando accusante se conscientia, cor peccatoris uritur, et in dolore paenitentie crematur. De malo autem igne dicitur : *Et nunc ignis adversarios consumit* (*Hebr. x., 27*), quia cor pessimum ex sua malitia tabescit.

CAP. LI. — *Cum vadis cum adversario tuo ad principem in via, da operam, etc.* (*Luc. xii., 58*).

(Homil. 39, in Evang., n. 5; in exposit. B. Job, lib. iv, num. 69.) Quoniam pravi quilibet et perversi homines in hac vita Dei præcepta contemnunt, illis in extremo vitæ inimicis tradentur, cum quibus in extero judicio damnationis perpetua societate colligabuntur, sicut scriptum est : *Cum radis cum adversario tuo ad principem in via, da operam liberari ab illo, ne forte tradat te ad judicem: et judex tradat te exactori: et exactor mittat te in carcerem.* Adversarius quippe moaster in via est sermo Dei contrarius nostris carnalibus desideriis in presenti vita, a quo ipse liberatur qui præceptis ejus humiliiter subditur; alioquin adversarius judicii, et judex tradet te exactori, quoniam, ex sermone Domini contemptu reus peccator tenebitur in examine judicis. Quem judex exactori tradet, quoniam hunc maligno spiritui ad ultionem tradi permittebat, ut compulsa animam ipse de corpore exigat ad poenam quæ ei sponte consensit ad culpam. Exactor quippe intelligitur importunus ille persuasor qui humano generi semel nunnquam deceptionis contulit, et adhuc quotidie mortis expetere debitum non desistit, qui in paradiso pecuniam homini peccanti commodavit, sed iniuriantem crescente hanc quotidie cum usuris exigit. Exactor diabolus est, qui male suadendo spem contulit immortalitatis, decipiendo, tributum exigit mortis, qui suadendo instulit culpam, scieendo exigit poenam. Exactor ergo peccatorem mittat in carcerem, quia per malignum spirituum in inferno detinatur quoesque dies iudicij veniat, ex quo jam in ignibus inferni simul et ipse crucietur.

CAP. LII. — *Contendite intrare per angustam portam* (*Luc. xiii., 24*).

(In exposit. B. Job, lib. xi, num. 68.) Mens humana cum ad meliora nititur, quasi contra fluminis iustum comatur. Cum vero ab intentione ascendendi resolutur, sine labore ad ima ducitur. Quia enim in ascensi labor est, in descensi otium, intraturos per angustam portam Dominus admonet, dicens : *Contendite intrare per angustam portam.* Quæ est autem angusta porta, nisi in hoc mundo vivere, sed de hujus mundi concupiscentia nil habere, aliena non appetere, propria non tenere, laudes mundi despiciere, et pro Deo opprobria amare, gloriam mundi fugere, desperatum sequi, adulantes despiciere, despicientes honoreare, mala nocentium ex corde dimittere, et erga eos dilectionis gratiam immobilem in corde retinere? Dicturus itaque Dominus hujus angustæ portæ introitum, præmisit : *Contendite,* quia nisi mentis contentio fuerit, uita mundi non vincitur, per quam anima semper ad ima revocatur. Mens enim mutabilitatis suæ pondere ad aliud semper impellitur. quæ est, e'

nisi in statu suo arcta custodice disciplina teneatur, A semper in deteriora delabitur; quia etiam semper stantem deseruit, statum quem habere poterat amisit.

Cap. LIII. — *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, etc. (Luc. xiv, 28).*

(In exposit. B. Job, lib. vi, num. 40 et 41.) Scepe videmus quosdam praesentis vita: desideria non habere, mundum et opere et professione spernere, sed tamen pro inordinatis affectibus propinquorum, prætoria irrumperem, terrenarum rerum jurgii vacare, libertatem intime quietis relinquere, et mundi in se studia jamdudum destructa reparare. Hlos a presenti seculo inchoata jam vita: perfectio solveral, sed inordinatus amor terrene cognitionis ligat. Qui vero districto studio sponsonis a ternæ sequuntur pre-mium, sicut semetipso pro divino amore despiciunt, sic cuncta quibus se sentiunt prepediri postponunt, et cum pro Deo necesse est ut quibus valent cunctis inserviant, pro Deo privata obsequia etiam propinquis negant. Hinc est enim quod quidam cum dice-ret: *Permitte mihi prius ire, et sepelire patrem meum* (Math. viii, 21), Veritatis ore protinus audivit: *Sine ut mortui sepeliant mortuos suos: tu autem vade, annuntia regnum Dei.* Quia in re notandum est quia electus discipulus dum a parentis sepultura compescitur, hoc devoutum quemque exhibere patri mortuo ex affectu carnali propter Domianum non licet, quod propter Dominum etiam exteris debet. Hinc rursus Veritas dicit: *Si quis venit ad me, et non odit patrem suum, et matrem, et uxorem, et filios, et fratres, et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.* Quo in loco videlicet, dum propinquorum odio anima quoque nostræ odium subinficit, patenter ostenditur quia sic propinquos sicut nosmetipso odio habere præcipimur, ut hos ad externa rapientes, eorumque carnalem gratiam, cum predit, postponentes, discamus temperata eos discretionis arte, et convenienter diligere et salubriter odio habere, quatenus sic sciat per amorem odium surgere, ut valeamus eos verius per odium amare.

Cap. LIV. — *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus (Luc. xiv, 33).*

(Homil. 32, in Evang., n. 1; in exposit. B. Job, lib. xxxi, num. 22.) Quia Dominus ac Redemptor noster novus homo venit in mundum, nova præcepta edidit mundo. Vita enim nostra veteri in vitiis enutrīte contrarietatem opposuit novitatis sue. Quid enim vetus, quid carnalis homo noverat, nisi aliquid in hoc mundo possidere, se contra pericula immensi laboris accingere, temporalia quæque laboriosa obseruatione etiam cum jurgiis defendere? Quid noverat nisi sua retinere, aliena rapere si posset, concupiscere si non posset? Sed coelestis et novus homo eum se sequentibus nova mandata proponeret, dixit: *Nisi quis renuntiaverit omnibus quæ possidet, non potest meus esse discipulus.* Ac si aperte dicat: Qui per veterem vitam aliena concupiscitis, per novæ conversationis stadium et vestra largimini. Perfectus igitur christianus quomodo debet res terrenas jurgando defendere, quas nunc præcipitur non possidere? Itaque cum res proprias amittimus, si perfecte Deum sequimur, in hujus vita itinere a magno onere levigati sumus. Cum vero curam rerum ejusdem nobis itineris necessitas imponit, quidam dum eas rapient, solummodo tolerandi sunt, quidam vero servata charitate prohibendi, non tamen sola cura ne nostra subtrahant, sed ne rapientes non sua semetipso perdant. Plus quippe ipsis raptoribus debemus metuere, quam rebus irrationalibus defendendis inhibere. Ita namque etiam non rapti morientes amittimus, cum illis vero et nunc conditionis ordine, etsi corrigi studeant, post perceptionem muneris unum sumus. Quis autem nesciat quia minus ea quibus utimur, et

plus debemus amare quod sumus? Si igitur et pro sua utilitate raptoribus loquimur, non jam solum nobis quæ temporalia, sed ipsi etiam quæ sunt æterna vindicamus. Quia in re illud est solerter intuendum, ne per necessitatis metum cupiditas subrepat reruin, et zelo succensa prohibito, impetu immoderatione distensa, usque ad odiosæ turpitudinem contentionis erumpat. Dumque pro terrena re pax a corde cum proximo scinditur, liquido appetet quia plus res quam proximus amat. Si enim charitatis viscera etiam circa raptorem proximum non habemus, nosmetipso pejus ipso raptore persequiuntur, graviusque nos quam alter poterat devastans, quia dilectionis bonum sponte deserentes, a nobisipsis intus est quod amittimus qui ab illo sola exteriora perdebamus.

Cap. LV. — *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus (Luc. xv, 17)!*

(Dialog. lib. ii, cap. 3.) Quoties per cogitationis motum extra nos nimium ducimur, et nos sumus, B et nobiscum non sumus, quia nosmetipso minime videntes, per alia vagamur. An illum secum suissem dicimus qui in longinquam regionem abiit, portionem quam accepiter consumpsit, uni in ea civitum adhaesit, porcos pavit, quos cum manducare siliquas videret, et has esuriret? Tamen cum postmodum coepit cogitare bona qua perdidit, scriptum de illo est: *In se reversus dixit: Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus!* Si igitur secum fuit, unde ad se rediit? De Petro quoque apostolo scriptum est, dum de carcere ab angelo ductus fuisset, quia ad se reversus dixit: *Nunc scio vere, quia misit Dominus angelum suum, et eripuit me de manu Herodis, et de omni expectatione plebis Iudeorum* (Act. xi, 11). Duobus ergo modis extra nos ducimur, quia aut per cogitationis lapsum sub nosmetipso recidimus, aut per contemplationis gratiam super nosmetipso levamur. Ille itaque qui porcos pavit, vagatione mentis et inmunditia sub semetipsum cecidit, iste vero quem angelus solvit, ejusque mentem in ecstasi rapuit, extra se quidem sed super semetipsum fuit. Uterque igitur rediit, quando et ille ab errore operis ad cor se colligit, et iste a contemplationis culmine ad hoc rediit quod in intellectu communi prius fuit,

Cap. LVI. — *Cito proferte stolam primam, et induite illum (Luc. xv, 22).*

(Homil. 36, in Evang., n. 7; lib. xii in Job, num. 9.) Illos elegit Deus quos despicit mundus, quia plerumque ipsa despicio revocat hominem ad semetipsum. Is enim qui patrem reliquit, et partem substantiae quam perceperat prodige expendit, postquam esurire coepit, in se reversus dixit: *Quanti mercenarii in domo patris mei abundant panibus! ego autem hic fame pereo; surgam et ibo ad patrem meum.* Longe quippe a se discesserat quando peccabat, et si non esurisset, in semetipsum minime redisset, quia postquam terrenis indiguit, tunc cogitare coepit quid de spiritualibus amisit. Et quia concessa prius in paradiso ueste justicie nudatus fuerat et innocentiae, nuditatem peccatoris filii dignatus est pater operire, qui eo redeuntem dixit: *Cito proferte stolam primam, et induite illum.* Prima quippe uestola est innocentiae vestis, quam homo bene conditus accepit, male autem a serpente persuasus perdidit.

Cap. LVII. — *Et date annulum in manu ejus (Luc. xv, 22).*

(In exposit. B. Job, lib. xxix, num. 12.) Solet Scriptura sacra pro fide annulum appellare, vel signaculum. Nam filius junior, qui consumpta substantia ad patrem rediit, in munere annulum acceptum. Gentilis enim populus, qui, immortalitate perdita, ad Deum penitendo revertitur, per fidei signaculum munitur.

Cap. LVIII. — *Facite robis amicos de mammona ini-quitutis (Luc. xvi, 9).*

(In exposit. B. Job, lib. xx, num. 29, 30.) Omni-

hus qui dant eleemosynas pauperibus duæ virtutes, humilitas scilicet atque pietas ita sibimet connexas debent inesse, ut vicario semper fulciantur opere, quatenus nec humilitas cum veneratur proximum largitatis gratiam deserat, nec pietas cum largitur erga indigentiam intumescat. Itaque proximi humilitatem pietas fulciat, humilitas pietatem; ut cum indigentia rebus necessariis naturæ tue consortem vides, nec per pietatem desinas regere, nec per superbiam negligas venerari quem regis. Nam sunt nonnulli qui mox ut ab egenis fratribus suerint necessaria postulati, postea dona largituri prius in eis contumeliosas verba jaculantur. Qui etiæ rebus ministerium pietatis perficiunt, verbis tamen gratiam humilitatis perdunt, ita ut pleramque videantur quia illate jam injuriaæ satisfactionem solvunt cum post contumelias dona largiantur. Nec magni est operis quod postulata tribuant, quia ipso dationis suæ munere vix eundem excessum sermonis togunt. Beneficium ergo debet exhiberi per pietatem, et bonum verbum tribui per humilitatem. At contra alii egenos fratres non student rebus fulcire, cu[m] possint, sed blandis tantum sermonibus sovere. Sed dilectione nostra semper exhibenda est cum veneratione sermonis et ministerio largitatis. Praeterea sunt nonnulli qui pietatis sua viscera tendere usque ad incognitos noscent, sed solis quos per assiduitatem notitie diciderint misericordia; apud quos nimis plus familiaritas quam natura valet, dum quibusdam necessaria, non quia homines sed quia noti sunt, largiuntur. Apud piæm igitur mentem plus debet natura valere quam notitia, quanquam et unusquisque qui indiget eo ipso quo homo est etiam incognitus con est. Multum autem ad edocandam dantis superbiam valet, si, cum terrena tribuit, verba sollicite magistri coelestis penset, qui ait: *Facite robis amicos de manu iniquitatis, ut cum deficeritis, recipient vos in eterna tabernacula.* Si enim eorum amicitia scierna tabernacula acquirimus, dantes procul dubio pensare debemus quia patronis munera potius offerimus quam egenis dona largiri. Hinc per Paulum dicitur: *Vestra abundantia illorum inopiam supplet, ut et illorum abundantia vestre inopia sit supplementum* (*II Cor. viii, 14*); ut videlicet sollicite perpendamus quia et eos quos nunc inopes cernimus abundantes quandoque videbimus, et qui abundantes a picimur, si largiri negligimus, quandoque inopes erimus. Qui itaque nunc temporale subsidium pauperi tribuit, ab eo postmodum perpetua recepturus, ut ita dicam, quasi ad frugem terram exco'lit, que quod acceperit uberiori reddit. Restat ergo ut nunquam elatio surgat ex munere, quando videlicet dives ex eo quod pauperi tribuit, agit in perpetuum ut pauper non sit. Quisquis autem super eum cui aliquid donavit fastu se elationis extollit, inajorem culpam intrinsecus superbilo peragit quam extrinsecus largiendo mercedem. Fit ipse bonis interioribus nudus cum nudum despici vestiens, eo quod agit, ut seipso deterius sit, quo se indigenti proximo meliorem putat. Minus quippe inopes est qui non habet vestem quam qui humiliatem. Unde necesse est ut cum naturæ nostræ consortes exteriora non habere conspicimus, quatu[m] multa nobis desint interiora bona pensamus, quatenus sese super inopes cogitatio nostra non elevet, cum soleret videt quia nos tanto verius quanto et interius indigentes sumus.

CAP. LIX. — *Cum intrasset Jesus in domum cuiusdam principis Phariseorum sabbato manducare panem, ecce quidam hydropticus erat ante illum. Quem apprehendens, sanavit ac dimisit* (*Luc. xiv, 2*).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 14.) Redemptor noster ante Pharisei domum hydropticum curat, ut contra avaritiam disputaret. Scriptum est: *Audiebant autem omnia haec Pharisei, qui erant arari, et deridebant illum* (*Luc. xvi, 14*). Quid est ergo quod ante Pharisei domum hydropticus curatur, nisi quod per alterius ægritudinem corporis in altero exprimi-

A tur ægritudo cordis? Hydropticus quippe quo amplius bibit, amplius sitit, sic et omnis avarus ex potu illius multiplicat, quia cum ea que appetit adoptus fuerit, ad appetenda alia amplius ambusat. Qui enim adipiscendo plus appetit huic sitis ex potu crescit.

CAP. LX. — *Quod hominibus alium est, abominabile est apud Deum* (*Luc. xvi, 15*).

(Homil. 28, in Evang., n. 2, 3.) Quia in humiliis non naturam, qua ad imaginem Dei facti sunt, sed honores venerantur et divitias, si quilibet pauper ut ad eum ire deberemus nos regaret, probans superbiam nostra nobis in tacita cogitatione reprobas deret: Non eas, quia temetipsum degeneras, honestus despiciatur, locus villescit. Ecce de cœlo venit qui servo in terra occurrere non despici, et tamen humiliari in terra contemnit qui de terra sumas! Quid autem apud Deum vilius, quid eas potest despiciens, quani apud homines honorem servare, et interni testis nescios non timere? Unde in sacro B Evangelio ad Pharisæos ait: *Vos estis qui justificatis vos coram hominibus. Deus autem novit corda vestra, quia quod hominibus alium est, abominabile est apud Deum.* Notate, fratres, notate quod dicitur. Si enim quod hominibus alium est abominabile est apud Deum, cogitatio cordis nostri tanto apud Deum in imo est, quanto hominibus in alto; humiliitas cordis nostri tanto apud Deum in alto est, quanto hominibus in imo. Despiciamus ergo si quid boni gerimus, nulla nos nostra infelix operatio, non rerum abundantia, non extollat gloria. Si quibuslibet ex bonis affluentibus intus intumescimus, Deus despici sumus. Hæc ergo, fratres, cogitate, hæc intentione tota pensate, nolite in proxima vestris hujus mundi bona venerari, hoc propter Deum honorare in hominibus, quibus tamen nota estis commissi, quod ad imaginem Dei sunt facti. Quod tunc in proximis vere servatis, si apud vosmetipsos prius in corde non intumescitis. Nam qui se adire pro rebus transitoris extollit, nescit in proximo quod habeat venerari. Nolite ergo in vosmetipsis pensare quod habetis, sed quid estis, et in aeternitate amore configite, ut dum adipisci terrena culmina contemnatis, perveniat ad gloriam quam per fidem tenetis.

CAP. LXI. — *Deum non timebat, et hominem non reverebatur* (*Luc. xviii, 2*).

(In exposit. B. Job, lib. xiv, num. 31.) Sunt qui dam qui potius quam Deum in mente contemporant, multo magis humana iudicia sponunt, et omne malum quod appetunt audacter peragerè non erubescunt. Quos ad perpetrandum malum iniquitas occulta invitat, et nulla aperta verecundia retardat. Sic et quodam iniquo Judge dicitur: *Deum non timebat, et hominem non reverebatur; quoniam a perpetrando malis nec Dei timore, nec hominum vobis retrotabatur.*

CAP. LXII. — *Regavit Dominus Iesum quidam de Pharisæis, ut manducaret cum illo.* Et discubuisse in domo Pharisæi, ecce mulier quæ erat in civitate persecutrix, attulit adbaculum unguentum (*Luc. vii, 36, 37*).

(Homil. 33, in Evang., n. 1.) Hanc quam Ludus peccatrice mulierem, Joannes vero Mariam nominat, illam esse Mariam credamus de qua Marcus septem daemona ejeta fuisse commemorat; et quid per septem daemona, nisi universa designantur vitali? Quia enim septem diebus omne tempus comprehenduntur, recte septenario numero universitas inferuntur. Septem ergo daemona Maria habuit quæ viles universis plena fuit. Sed ecce quia turpitudinis ab maculas aspergit, lavando ad fontem inferiorem cucurrit, convivantes non etubuerunt. Nam quia metipsam graviter erubescerat intus, unde tunc tridit quod verecundaret fuit.

CAP. LXIII. — *Et stans retro secus pedes Iesu, lacrimis caput rigare pedes ejus* (*Luc. vii*).

(Homil. 8, in Eschil., n. 8.) Omnipotens Deus

ipse implet mentes sanctorum desiderio colesti, et ipse impletas exaudit: ipse enim creat in sanctorum cordibus amorem, et ipse ex amantibus cordibus suscipit precem. Negotium suum Petrus levit amare, sed tamen illud praemittitur: quia Jesus resipicit Petrum (Luc. xxii, 61). Venit Maria Magdalena post multas maculas culpe ad pedes nostri Redemptoris eam lacrymis. Sed quis illam intus infundit nisi qui benigne foris suscepit? Quis illam ad lacrymas per compunctionis spiritum urget, nisi qui hanc exterior eorum simul recumbentibus ad veniam recipiebat? Redemptor igitur noster peccatrix mulieris mentem extrahebat, cum de culpa compungoret, suscipiebat ut a culpa liberaret. Quid enim in sanctorum virtutibus agitur ejus est gratiae qui merita largitur.

CAP. LXIV. — Remittuntur ei peccata multa, quoniam dilexit multum (Luc. vii, 47).

(Homil. 25, in Evang., n. 9 et 8, ordine inverso.) Ubique vobis, fratres charissimi, superna medicina occurrit, quoniam dedit homini praeceptum ne peccet, et tamen peccanti dedit remedia per poenitentiam ne desperet. Hinc est quod Maria Magdalene, quae fuerat in civitate peccatrix, ad vitam post culpas poenitentia agens rediit, et eam de faucibus antiqui serpentis manus Redemptoris eripuit. Unde bene ad beatum Job voce dominica dicitur: *Nunquid capies Leviathan homo: aut armilla perforabis maxillam ejus* (Job xl, 19)? Per Leviathan quippe, quod ad auditamentum eorum dicitur, antiquus ille serpens devorator humani generis designatur, qui dum se divinitatem homini addere sponponit immortalitatem sustulit, qui prævaricationis culpam quoque, quam primo homini propinavit, dum se sequentibus pessima persuasione multiplicat, poenas eis sine cessatione coactat. Armilla ubi ponitur ambiendo constringit. Quid igitur per armillam nisi circumplete nos divina misericordia designatur? Quæ Leviathan istius maxillam perforat, dum nobis post perpetrata quæ prohibuit adhuc poenitentia remedium ostendit. Armilla Dominus maxillam Leviathan perforat, quoniam ineffabili misericordia sue potentia sic malitia antiqui hostis obviat, ut eos aliquando etiam quos jam cepit amittat. Et quasi ab ore illius cadunt qui post perpetratas culpas ad innocentiam redeunt. Quis enim ore illius semel raptus maxillam ejus evaderet, si perforata non esset? Annon in ore Petrum tenuit cum negavit (Matth. xxvi)? Annon in ore David tenuit, cum in tantam se luxuriam voraginem mersit (I Reg. ii)? Sed dum ad vitam uterque per poenitentiam rediit, Leviathan iste eos aliquo modo quasi per maxillam sue foramen amisit. Quis autem hominem Leviathan istius os evadat, ut illicita nulla committat? Sed hinc cognoscimus quantum Redemptori generis humani debitores sumus, qui non solum nos in ore Leviathan ire prohibuit, sed ab ore ejus redire concessit. Qui speni peccatori non abstulit, quia maxillam ejus ut evadendi viam tribueret, perforavit, ut saltem post morsum fugiat qui incanus ne morderetur prius cavere noluit. Cavendum enim summopere est ne quis delectatione peccati Leviathan istius ore raplatur, et tamen si raptus fuerit, non desperet, quia si peccatum perficie lugat, adhuc foramen in maxilla ejus inventit per quod evadat. Adest testis divina misericordia: Maria Magdalena, quam in ore Leviathan iste tenuit, quoniam universorum vitiorum dominio succubuit. Sed per foramen maxillæ ab ejus ore subtracta, quia post perpetrationem tantarum nequitiarum poenitentia est reversa. Veritatem enim amando, lavit lacrymis maculas criminis. Et vox Veritatis impletur qua dicitur: *Dimissa sunt ei peccata multa, quoniam dilexit multum.* Que enim prius frigida peccando remanserat, postmodum amando fortiter ardebat; et eam Conditor noster velut in signo nobis ad exemplum poenitentia posuit quam per poenitentiam vivere post lapsum fecit;

A CAP. LXV. — Fides tua te salvam fecit, vade in pace (Luc. vii, 50).

(Homil. 25, in Evang., n. 10; homil. 33, in Evang.; n. ult.) Quotidie peccatores ad vitam revertuntur, et post perpetrata culpas ad innocentiam per poenitentia remedium convertuntur. Adest testis divina misericordia: Maria Magdalena, de qua Phariseus, dum pietatis fontem vellet obstruere, dicebat: *Hic si esset propheta, sciret utique quæ et qualis est mulier quæ tangit eum, quia peccatrix est* (Ibid., 39). Sed lavit lacrymis maculas cordis et corporis, et Redemptoris sui vestigia tetigit quæ itinera sua prava dereliquit. Sedebat ad pedes Jesu verbunque de ore illius audiebat; viventi adheserat, cum sepultus esset mortuum quærebatur, viventem reperit quem mortuum quæsivit tantumque apud eum gratiae locum iuvenit, ut hunc ipsis quoque apostolis, ejus videlicet nuntiis, ipsa nuntiaret. Quid itaque, fratres, quid in hac re debemus aspicere, nisi immensam Conditoris nostri misericordiam? Qui nobis velut in signo eam ad exemplum poenitentia posuit quam per poenitentiam vivere post lapsum fecit. Si aliquis libidinis igne succensus carnis inmunditiam perdidit, aspiciat Mariam quæ in se carnis amorem igne divini amoris excoxit. Ad vos igitur, fratres charissimi, mentis oculos reducete, et poenitentem peccatricem mulierem vobis in exemplum imitationis anteferte. Redemptoris nostri vestigia, quia peccando contempsistis, amate; quæque vos in adolescentia, quæque in juventute delinquisse meministis, debete; morum operumque maculas lacrymis tergite; nam revertentes nos Dominus clementer amplectitur, quoniam vita peccatorum etiam indigna non potest esse quæ fletibus lavatur.

C CAP. LXVI. — Homo quidam erat dives, et induebat purpura et byssos: et epulabatur quotidie splendide. Et erat quidam mendicus, nomine Lazarus, qui jacebat ad januam ejus ulceribus plenus, cupiens saturari de miseri quæ cadebant de mensa divitis, e. nemo illi dabat; sed et canes reniebant et lingebant ulceræ ejus (Luc. xvi, 19 seq.).

(In exposit. B. Job, lib. xxv, num. 31, 32.) Per epularem splendide divitem Judaicus populus designatur, copiam scilicet legis non ad necessitatem salutis, sed ad pompam elationis assumens, et in præceptorum verbis non semetipsum ordinante reflectens, sed jactanter ostendens. Per vulneratum vero Lazarum, qui interpretatur adjutus, forma populi gentilis exprimitur, quem divinum adjutorium tanto magis erigit, quanto minus de virium suarum facultate confidit. Qui pauper et ulceribus plenus esse describitur, quia gentilitas corde humiliis peccatorum suorum confessiones aperit. Nam sicut in vulnere trahitur ab intimis virus in cutem, ita in confessione peccati, dum secreta panduntur in publicum, quasi mali humores a visceribus intimis foras prorumpunt. Et bene per divitem splendide viventer superbia Judæorum, per ulcerosum vero Lazarum, qui adjutus interpretatur, humilitas designatur, quia dum Judæi, in gloria vite presentis superbientes, humilitatis dominice celsitudinem et abjecta facta quæ in se ille ostendit intelligere despexerunt, gentiles peccata sua confitentes ad Deum credendo gratia ipsius adjuti persevererunt, et illis cadentibus, in locum eorum pauperes, id est spiritu humiles, subrogati sunt. Lumen enim intelligentiae humilitas aperit, superbia abscondit. Nam secretum quoddam est pietatis; et tanto minus ad illud animus pervenit, quanto magis intumescit, quoniam eo ipso foras repellitur, quanto insanus inflatur. Immensa vero profundaque Dei iudicia debemus perhorrescere, nec ea ratione discutere, sed venerari nos convenit admiratione. Nemo gentilitatem discutiat assumptam, et Judæam perditam. Nemo discutiat cur, Judaico stante populo, dudum in infidelitate gentilitas facuit, et cur ad fidem gentilitate surgente Judaicum populum infidelitatem culpa prostravit. Nemo discutiat cur alius

trahatur ex dono, et alias repellatur ex merito. Consilium summe et occulte virtutis satisfactio sit aperte rationis; et in cunctis que disponuntur exterius, aperta causa sit rationis occulte justitia voluntatis.

CAP. LXVII. — *Factum est autem ut moreretur mēdīcūs, et portaretur ab angelis in sinum Abrahā. Mortuus est autem et dives et sepultus est in inferno (Luc. XVI, 22).*

(Regul. pastor. part. III, c. 21.) Nequaquam dives iste aliena rapuisse, sed infructuose perhibetur propriis usus suis, eumque post hanc vitam ultrix gehenna suscepit, non quia aliquid illicitum gessit, sed quia immoderatus usus totum se licitis tradidit. In his autem dictis evangelicis colligere possumus quia incendium anima non solum videndo, sed etiam experiendo patiatur. Veritatis enim voce, dives mortuus dicitur in inferno sepultus. Cujus anima quod in igne teneatur insinuat vox divitis qui Abraham deprecabatur dicens : *Mitte Lazarum, ut intingat extrellum digiti sui in aqua, ut refrigeret linguum meum, quia crucior in hac flamma (Vers. 24).* Dum ergo peccatores divitem damnatum Veritas in ignem perhibet, quisnam sapiens reproborum animas teneri ignibus negat? Si autem queritur quomodo res incorporea teneri et affligi possit a re corporea, certe audiamus quid reprobis Veritas in fine est dictura : *Ite in ignem aeternum, qui præparatus est diabolo et angelis ejus (Matth. xxv, 41).* Si ergo diabolus ejusque angelii, cum sint incorporei, corporeo sunt igne cruciandi, non mirum si anima, antequam recipient corpora, possint corporea sentire tormenta. Teneri etiam per ignem potest anima, ut in tormento ignis sit videndo et sentiendo. Ignem namque eo ipso patitur quod videt, et quia concremari se aspicit creuerat. Sicque sit ut corporeas res incorpoream exurat, dum ex igne visibili ardor et dolor invisibilis trahitur, ut per ignem corporeum mens incorpoream etiam in flammam corporea crucietur.

CAP. LXVIII. — *Elevans autem oculos cum esset in tormentis, vidit Abraham a longe, et Lazarum in sinu ejus (Luc. XVI, 23).*

(In exposit. B. Job, lib. x, n. 49; homil. 40, in Evang. n. 3, 7; in exposit. B. Job, lib. IV, n. 56.) Dives iste illici punitus, et inferni damnatione percussus, non quia vi quempiam oppresserit, vel quia aliena diripiens abstulerit, sed quia propria non dederit, et acceptis rebus, semetipsum male derelinques, se extollerenter elevaverit. Sunt enim nonnulli quos census per tumorem non elevat, sed per opera misericordiae exaltat; et sunt nonnulli qui se terrenis opibus abundare conspiciunt, veras Dei divitias non requirunt, atque patriam aeternam non amant, quoniam hoc sibi sufficere quod rebus fulciuntur temporalibus putant. Non est ergo census in criminis, sed affectus, cuncta enim sunt bona quae condidit Deus. Sed qui bonis male utitur, profecto agit ut quasi per edacitatis ingluviem eo quo vivere debuit pane moriatur. Paupor ad requiem Lazarus venerat, superbū vero divitem tormenta cruciabant; sed tamen dives Abraham fuerat qui Lazarum in sinu tenebat, qui tamen auctori suo colloquens, dicit : *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis (Gen. XVIII, 27).* Quid itaque iste divitias suas testinare noverat qui semetipsum pulverem cineremque pensabat? Aut quomodo res hunc extollerent possesse qui de se quoque earum videlicet possessore tam abjecta sentire? Superbi itaque divites et elati venturi Judicis respectum non habent, dum superbis apud se cogitationibus tument. Illoc ergo fuit quod hunc superbū divitem inferno tradidit, quia in sua felicitate timidus non fuit; quia percepta dona ad usum arrogantis inflexit, quia viscera pietatis ignoravit; quia peccata sua redimere, etiam cum sibi abundaret pretium, noluit. Sero autem dives iste oculos elevans aperuit, quando Lazarum requiescentem vidit, quem jacentem ante januam videre con-

A tempsit. Intellexit ibi quod hic facere noluit, in damnatione sua compulsus est cognoscere quid fuit, quod perdidit, quando proximum indigentem non agnovit. Propter hoc autem quod de hoc divite in tormentis posito dicitur, quod viderit Abraham et Lazarus in sinu ejus, credendum est quod ante retributionem extremi iudicij injusti quosdam in requie justos conspicunt, ut eos videntes in gaudio non solum de suo supplicio sed etiam de illorum crucientur bono. Justi vero in tormentis semper intuentur injustos, ut hiac eorum gaudium crescat, quia malum conspiciunt quod misericorditer evaserunt, tantoque maiores Redemptori suo gratias referant, quanto vident in aliis quod ipsi perpeti si essent derelicti potuerunt. Nec illam tantæ beatitudinis claritatem apud justorum animum fuscat aspecta poena reproborum, quia ubi compassio misericordiae jam non erit, minui procul dubio beatorum letitiae non valebit. Justorum enim animæ quamvis in suæ nature bonitate misericordiam habeant, etiamsi misereri vellent, jam tunc omnino non possunt, quia justitiae auctoris sui conjunctæ laeta rectitudine constringuntur, ut nulla ad reprobos compassionem moveantur, et erecti jam per justitiam iudicij, eis nullomodo misereantur. Ipsi quippe iudici concordant cui inherēt, et eis quos cripere non possunt nec ex misericordia condescendunt, quia tantum illos tunc a se videbunt esse extraneos, quanto ab eo quem diligunt auctore suo conspiciunt esse repulsi. Quid autem mirum si dum justi in justorum tormenta conspiciunt, hoc eis eveniat in obsequio gaudiorum, quando et in pictura niger color substernitur, ut albus vel rubeus clarior videatur. Sed, sicut dictum est, tanto bonis sua gaudia excrescent, quanto eorum oculis damnatorum mala subterjacent. Quanvis eis sua gaudia plene sufficient ad perfundendum, mala tamen reproborum absque dubio semper aspiciunt, quia cum Creatoris sui claritatem vident, nihil in creatura agitur quod videre non possunt. Preterea de ipsis animabus sciendum est quoniam sicut ii qui C adhuc viventes sunt mortuorum animas quo loco habentur ignorant, ita mortui vitam in carne viventium post eos qualiter disponuntur neascent, quia et vita spiritus longe est a vita carnis; et sicut corporea et incorporea diversa sunt genere, ita etiam distincta cognitione. Quod tamen de animabus sanctis dicendum non est, quia quæ intus omnipotens Dei claritatem vident nullo modo credendum est quia sit foris aliquid quod ignorent. Et sciendum quod electi et perfecti postquam de corporibus transeunt, nequam per morarum spatio, sicut antiqui Patres, a coelestis patriæ perceptione differuntur. Mox quippe ut a carnis colligatione excent, in coelesti sede requiescent, attestante Paulo, qui ait : *Scimus quoniam si terrestris domus nostra hujus habitationis dissolvatur, quod aedificationem ex Deo habemus, dominum non manufactam aeternam in celis (II Cor. V, 1).* Prius autem quam Redemptor noster morte sua humani generis poenam solveret, eos etiam qui coelestis patriæ vias sectati sunt, post egressum carnis inferni clausa tenuerunt, non ut poena quasi peccatores pleceret, sed ut eos in locis remotioribus quiescentes, quia necrum intercessio Mediatoris advenierat, ab ingressu regni reatus prima culpe prohiberet. Unde juxta ejusdem Redemptoris nostri testimonium, dives qui apud inferos torquetur in sinu Abraham Lazarum requiescere contemplatur. Qui profecto si adhuc in imis non essent, hos ille in tormentis positus non videret. Unde et idem Redemptor noster pro nostræ culpe debito occumbens, inferna penetral, ut suos qui ei inhabescent ad caelos reducat. Sed quo nunc homo redemptus ascendit, illuc profecto si peccare noluisset etiam sine redemptione pertingeret.